Pendant, il s'est prononcé en plusieurs endroits contre le traducianisme en tant qu'il renferme un élément matérialiste (Lettre CXC, à *Optat*, IV, n^o 13-15), et si, dans d'autres ouvrages, il paraît hésiter, cette hésitation n'a pas son fondement dans une prévention favorable au traducianisme, mais bien dans la difficulté de la solution scientifique de la question qu'il désigne comme une chose naturellement obscure, et dans la crainte de prendre une décision qui pourrait s'écarter de la foi.

Disons, en terminant, que la création spéciale de chaque âme, création qui ressort des impossibilités soulevées par les autres systèmes, est en outre confirmée par les Saintes Écritures. (*Job* XXXIII, 4; *Ps.* XXXIII, 15; *Ps.* CXXVIII, 73; *Ps.* CXXXVIII, 15; *Eccli.* XII, 7; *Zac.* XII, 1; *IP Mac.* VII, 22-23. La majorité des Pères s'est prononcée dans le même sens, pour la création spéciale et successive de chaque âme. L'Église n'en a pas fait une décision

jubes, et confiteri me tibi? Confitebor tibi, Domine cœli et terræ, laudem dicens tibi de primordiis et infantia mea, quæ non memini; et dedisti ea homini ex aliis de se conjicere et auctoritatibus etiam muliercularum multa de se credere. Eram enim, et vivebam etiam tunc: et signa, quibus sensa mea nota aliis facerem, jam in fine infantia quærebam. Unde hoc tale animal, nisi abs te, Domine? An quisquam se faciendi erit artifex? Aut ulla vena trahitur aliunde, qua esse et vivere currat in nos, præterquam quod tu facis nos, Domine: cui esse et vivere, non aliud atque aliud est, quia summe esse, atque summe vivere, idipsum es? Summus enim es, et non mutaris; neque peragitur in te hodiernus dies, et tamen in te peragitur, quia in te sunt et ista omnia. Non enim haberent

dogmatique, mais plusieurs de ces décisions qui ont indirectement rapport à cette doctrine peuvent s'interpréter en sa faveur.

(1) *Est-il une source d'où découlent en nous l'être et la vie, etc.* De même que tous les membres des corps doivent le sang qui remplit leurs veines au cœur, qu'Aristote regarde comme le principe des veines et du sang, ainsi le saint Docteur veut nous apprendre par cette métaphore que tout notre être, que toute notre vie dérivent de Dieu qui est comme le cœur de l'univers tout entier et qui répand sur les créatures tout ce qui leur est nécessaire, sans que lui-même reçoive rien d'elles. En Dieu, l'être et la vie sont deux attributs inséparables; il n'en est pas ainsi des choses créées, où ces deux attributs sont tellement distincts que l'un existe souvent sans l'autre.